
 
 
 

ZA6650 
 
 

Flash Eurobarometer 428 
(Businesses’ Attitudes Towards Corruption in the EU) 

 
Country Questionnaire 

Lithuania 



A

B

C

NACE

SIZE

(INTRO3) (KALBANT SU PARINKTAIS RESPONDENTAIS) Sveiki, aš esu (VARDAS, 
PAVARDĖ), skambinu iš rinkos tyrimų ir konsultacijų kompanijos TNS LT.

Įmonės dydis

(INTRO1) Sveiki, aš esu (VARDAS, PAVARDĖ), skambinu iš rinkos tyrimų ir konsultacijų 
kompanijos TNS LT. Ar galiu pakalbėti su Jūsų įmonės vadovu, generaliniu ar finansų 
direktoriumi, arba kuriuo nors darbuotoju teisės klausimams, kuris Jūsų bendrovėje atsako už 
sprendimų priėmimą?

(INTRO2) JEI ATSILIEPĘS TEIRAUJASI PAPILDOMOS INFORMACIJOS: Visoje Europoje 
kreipiamės į imonių atstovus, atsakingus už sprendimų priėmimą, norėdami išgirsti jų 
nuomonę aktualiomis verslo temomis. Jų atsakymai bus naudojami priimant sprendimus ir 
formuojant būsimą Europos politiką. Būčiau labai dėkinga (-as), jei galėčiau kalbėti su minėtu 
žmogumi ir taip įtraukti jo (jos) nuomonę į šį tyrimą.

JEI TINKAMAS RESPONDENTAS NEPRIEINAMAS, PASKIRKITE SUSITIKIMĄ

NACE kodas (imties informacija)

NACE kodas – 4 skaitmenų

Įmonės dydis (imties informacija)

Tyrimo numeris

Šalies kodas

Interviu numeris

1



LAN1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

(INTRO4) Visoje Europoje kreipiamės į imonių atstovus, atsakingus už pagrindinių sprendimų 
priėmimą, norėdami išgirsti jų nuomonę aktualiomis verslo temomis ir būtume labai dėkingi už 
Jūsų įnašą. Šie atsakymai bus naudojami priimant sprendimus ir formuojant ateities europinę 
politiką. Ar turėtumėte šiek tiek laiko atsakyti į keletą klausimų? Tai truks apie 15-20 minučių...

KLAUSTI LAN1 KLAUSIMĄ TIK BE, EE, FI, IE, LV, LU, MT

2



45
46
47
48
49

D1

1
2
3
4
5
6
7
8

D2

1
2
3
4
5

D3

N / N

FL347 D2

Kaip ilgai Jūsų įmonė užsiima verslu?

Kiek darbuotojų dirba Jūsų įmonėje?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Nuo 1 iki 9 darbuotojų
Nuo 10 iki 49 darbuotojų
Nuo 50 iki 249 darbuotojų
250 arba daugiau darbuotojų

Telekomunikacijos ir informacinės technologijos
Finansinės paslaugos, bankininkystė ir investicijos
Nei viena (NESKAITYTI)
N / N

NEW

JEI D2=5, O DYDIS=NULIS, TADA NUTRAUKTI INTERVIU

Kokia pagrindinė Jūsų įmonės veiklos sritis?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Energetika, kasyba, nafta ir dujos, cheminės medžiagos
Sveikatos priežiūra ir farmacija
Inžinerija ir elektronika, motorinių transporto priemonių gamyba
Statyba ir statybos darbai

KLAUSTI VISŲ

(RESPONDENTO UŽTIKRINIMAS) Norėčiau užtikrinti Jus, kad Jūsų bendradarbiavimas yra 
visiškai savanoriškas, o visi Jūsų atsakymai – konfidencialūs. Siekiant kokybės kontrolės ir 
kvalifikacijos kėlimo šis interviu gali būti stebimas arba įrašomas. Pirmiausia užduosiu keletą 
klausimų grynai klasifikavimo tikslais...

Iš pradžių leiskite paklausti keleto pagrindinių klausimų apie Jūsų įmonę. Atsakydami į visus 
klausimus prašom apsiriboti Jūsų įmonės veikla tik Lietuvoje.

JEI D1=7 ARBA 8, TADA NUTRAUKTI INTERVIU

3



D4

1
2
3
4
5

D5

1
2
3
4
5
6
7
8

Q1 Kaip manote, ar toliau nurodyti dalykai Jūsų įmonei yra ar nėra problema, užsiimant verslu 
Lietuvoje?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Daugiau nei 170 mln. litų
Netaikytina (NESKAITYTI)
N / N

FL347 D6

KLAUSKITE VISŲ

SKAITYKITE: Kai minime korupciją, turime galvoje plačiąją prasmę, įskaitant kyšių arba 
„dėkingumo mokesčių“, vertingų dovanų bei reikšmingų paslaugų siūlymą, davimą, 
reikalavimą ir ėmimą, taip pat bet kurį piktnaudžiavimą galia siekiant asmeninės naudos. 
Prašom atkreipti dėmesį, jog labai svarbu, kad apsvarstytumėte savo atsakymus, 
atsižvelgdami į savo asmeninę arba savo įmonės patirtį.

(SKAITYTI – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Mažiau nei 350.000 litų
Nuo 350.000 iki 1,7 mln. litų
Virš 1,7 iki 7 mln. litų
Virš 7 iki 35 mln. litų
Virš 35 iki 170 mln. litų

Nepakito
Netaikytina (NESKAITYTI)
N / N

FL347 D5

Kokia buvo Jūsų apyvarta praėjusiais metais?

FL347 D4

Ar per dvejus paskutinius metus Jūsų įmonės metinė apyvarta padidėjo, sumažėjo ar 
nepakito?

(TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Padidėjo
Sumažėjo

(ĮRAŠYKITE METŲ SKAIČIŲ, – JEI NEŽINO ARBA ATSISAKO ATSAKYTI, KODAS “999”)

metų (-us)

4



1
2

3

4

5

6

7

8
9

Q2

1
2
3
4

Q3

1
2
3

Ne
Atsisakė atsakyti (NESKAITYTI)

NEW

KLAUSTI Q3 IR Q4 KLAUSIMUS, JEI „JŪSŲ ĮMONĖ DALYVAVO VIEŠOJO KONKURSO 
ARBA VIEŠOJO PIRKIMO PROCEDŪROJE“, Q2 KLAUSIMO KODAI 2 ARBA 3

Ar manote, kad per trejus pastaruosius metus korupcija neleido Jūsų įmonei laimėti viešojo 
konkurso arba viešojo pirkimo sutarties?

(TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Taip

Ar per trejus pastaruosius metus Jūsų įmonė dalyvavo viešojo konkurso arba viešojo pirkimo 
procedūroje?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Ne
Taip, kartą
Taip, daugiau nei kartą
N / N

4 5

NEW

Finansavimo, įskaitant 
kreditus, prieinamumas

1 2 3

Varžantis darbo 
reglamentavimas

1

Mokesčių tarifai 1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Nepakankama infrastruktūra 
Lietuvoje

1 2 3

4 5

Stinga priemonių arba 
procedūrų išieškoti skolas iš 
kitų asmenų

1 2 3

Administracinių procedūrų 
sudėtingumas

1

Sparti teisinio 
reglamentavimo ir politikos 
kaita

1 2 3

2 3

4 5
4 5

4 5

Korupcija 1 2 3

4 5

Protekcionizmas ir 
nepotizmas

1 2 3

Labai 
rimta 

problema

Gana 
rimta 

problema

Nelabai 
rimta 

problema

Visai ne 
problema

N / N

5



4

Q4

Q3b

1,
2,

3,

4,
5,
6,
7,
8,

NEW

KLAUSKITE VISŲ

Jums susidarė įspūdis, kad galėtų įvykti slaptas konkurso dalyvių 
susitarimas
Nustatyti pernelyg griežti projekto teikimo terminai, buvo neįmanoma jų 
laikytis 
Procedūra atrodė pernelyg biurokratiška arba varginanti
Kita (NESKAITYTI)
Nei viena (NESKAITYTI)
N / N

Q3b: 7 TEIGINYS „NEI VIENA“ YRA VIENAS KODAS

APKL.: Respondentui paklausus, pateikite šį „slaptai sutarto siūlymų teikimo“ apibrėžimą: 
„Slapti konkurso dalyvių susitarimai yra susimokiusių siūlymų teikėjų mėginimas apeiti 
taisykles bei įstatymus, užtikrinančius laisvą ir konkurencingą konkursą, įskaitant taisykles, 
nukreiptas prieš kainų nustatymą“.

Ar taip įvyko dėl kurios nors iš toliau nurodytų priežasčių?

(SKAITYKITE – GALIMI KELI ATSAKYMAI)

Atrodė, kad kriterijai parengti pritaikant konkretiems dalyviams

Atrodė, kad sandoris buvo sudarytas prieš paskelbiant konkursą

Gal galėtumėte įvertinti, kuri Jūsų metinės apyvartos dalis gaunama iš viešųjų konkursų arba 
viešųjų pirkimų procedūrų?

(ĮRAŠYTI ATSAKYMĄ PROCENTAIS) (JEI „ATSISAKĖ ATSAKYTI“ ARBA „N / N“, KODAS 
"999")

%

NEW

KLAUSTI Q3b KLAUSIMA, JEI „JŪSŲ ĮMONĖ NEDALYVAVO VIEŠOJO KONKURSO ARBA 
VIEŠOJO PIRKIMO PROCEDŪROJE“, Q2 KLAUSIMO KODAS 1

Q3b: KEISTI TEIGINIŲ NUO 1 IKI 5 SKAITYMO TVARKĄ

N / N

NEW

Q4: SKAIČIUS TURI BŪTI TARP 0 IR 100 ARBA = 999

6



Q5

Q6

1
2
3
4
5
6

Q7

Q7: KEISTI TEIGINIŲ NUO 1 IKI 8 SKAITYMO TVARKĄ

APKL.: Respondentui paklausus, pateikite šį „slaptai sutarto siūlymų teikimo“ apibrėžimą: 
„Slapti konkurso dalyvių susitarimai yra susimokiusių siūlymų teikėjų mėginimas apeiti 
taisykles bei įstatymus, užtikrinančius laisvą ir konkurencingą konkursą, įskaitant taisykles, 
nukreiptas prieš kainų nustatymą“.

O kaip plačiai, Jūsų manymu, yra paplitusi toliau nurodyta praktika, vykdant viešųjų pirkimų 
procedūras Lietuvoje?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Gana paplitusi
Gana reta
Labai reta
Šios problemos nėra (NESKAITYTI)
N / N

NEW

LITŲ

NEW

Jūsų manymu, kaip plačiai korupcijos problema yra paplitusi Lietuvoje?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Labai paplitusi

SKAITYKITE: Šiame klausimyne mes nurodome valstybės pareigūnus. Sakydami "valstybės 
pareigūnai" turime omenyje valdžios institucijų ir ministerijų darbuotojus, įskaitant vyriausybės 
pareigūnus, muitininkus, policininkus, teisėjus, prokurorus, mokesčių pareigūnus ir panašiai; 
taip pat turime galvoje vietos valdžios pareigūnus, pavyzdžiui, būsto ir (arba) statybų 
reguliuotojus, merus, vietos administracijos pareigūnus ir asmenis, dirbančius vietos valdžios 
institucijose.

Dovana, kurią kažkas įteikia atsidėkodamas už paslaugą, gali rodyti jo pagarbą ir 
geranoriškumą, tačiau gali būti vertinama ir kaip kyšis. Jei valstybės pareigūnas iš kažkieno 
gauna pinigų, dovaną arba paslaugą, kokia būtų minimali suma, kad Jūs laikytumėte tai 
kyšiu?

(ĮRAŠYKITE ATSAKYMĄ) (JEI „ATSISAKĖ ATSAKYTI“ ARBA „N / N“, KODAS "9999999")

7



Laba
i 

papli
tusi

Gan
a 

papli
tusi

Gan
a 

reta

Laba
i reta

Išvis 
nėra 
(NE
SKAI
TYTI

)

N / N

1 1 2 3 4 5 6
2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 4 5 6
5 1 2 3 4 5 6
6 1 2 3 4 5 6

7 1 2 3 4 5 6
8 1 2 3 4 5 6

Q8

Laba
i 

papli
tusi

Gan
a 

papli
tusi

Gan
a 

reta

Laba
i reta

Išvis 
nėra 
(NE
SKAI
TYTI

)

N / N

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

Korupcija nacionalinės valdžios vadovaujamuose 
viešuosiuose pirkimuose
Korupcija vietos arba regiono valdžios 
vadovaujamuose viešuosiuose pirkimuose

NEW

Q9: KEISTI TEIGINIŲ NUO 1 IKI 6 SKAITYMO TVARKĄ

Q9: 8 TEIGINYS „NEI VIENA“ YRA VIENAS KODAS

Sutarties sąlygų pataisos, daromos jau sudarius 
sutartį

NEW

O kaip plačiai, Jūsų manymu, yra paplitusi toliau nurodyta praktika Lietuvoje?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Piktnaudžiavimas ekstremalių situacijų pagrindais, 
siekiant jais pateisinti nekonkurencines arba 
pagreitintas procedūras
Siūlymų teikėjų dalyvavimas rengiant specifikacijas

Neaiškūs atrankos arba vertinimo kriterijai
Interesų konfliktas vertinant siūlymus
Specifikacijos, pritaikytos tam tikroms įmonėms

Slapti konkurso dalyvių susitarimai

Piktnaudžiavimas derybų procedūromis

8



Q9

1,
2,
3,

4,

5,
6,
7,
8,
9,

Q10

1,
2,
3,

4,

5,
6,
7,
8,

Nei viena (NESKAITYTI)
N / N

Statybos leidimus
Verslo leidimus
Žemės naudojimo paskirties keitimą
Aplinkosauginius leidimus, įskaitant atliekų ir vandens tvarkymą

Valstybinius registracijos numerius arba leidimus, susijusius su transporto 
priemonėmis
Valstybės pagalbą ir socialinius, struktūrinius fondus

KLAUSTI Q10.6 KLAUSIMĄ, TIK JEI Q9=6

Q10: KEISTI TEIGINIŲ NUO 1 IKI 6 SKAITYMO TVARKĄ

Q10: 7 KODAS YRA VIENAS KODAS

Ar kas nors Lietuvoje prašė arba laukė, kad kažkas iš Jūsų įmonės duotų kyšį už kuriuos nors 
iš toliau nurodytų leidimų arba paslaugų?

(SKAITYKITE – GALIMI KELI ATSAKYMAI)

KLAUSTI Q10 KLAUSIMĄ, JEI Q9 KLAUSIMO KODAI NUO 1 IKI 6

KLAUSTI Q10.1 KLAUSIMĄ, TIK JEI Q9=1

KLAUSTI Q10.2 KLAUSIMĄ, TIK JEI Q9=2

KLAUSTI Q10.3 KLAUSIMĄ, TIK JEI Q9=3

KLAUSTI Q10.4 KLAUSIMĄ, TIK JEI Q9=4

KLAUSTI Q10.5 KLAUSIMĄ, TIK JEI Q9=5

Valstybiniai registracijos numeriai arba leidimai, susiję su transporto 
priemonėmis
Valstybės pagalba ir socialiniai, struktūriniai fondai
Kita (NESKAITYTI)
Nei viena (NESKAITYTI)
N / N

NEW

Ar per pastaruosius 12 mėnesių Jūsų įmonė buvo susisiekusi su valdžios institucijomis, 
siekdama gauti toliau nurodytus leidimus arba pasinaudoti šių institucijų paslaugomis toliau 
nurodytose srityse?

(SKAITYKITE – GALIMI KELI ATSAKYMAI)

Statybos leidimai
Verslo leidimai
Žemės naudojimo paskirties keitimas
Aplinkosauginiai leidimai, įskaitant atliekų ir vandens tvarkymą

9



Q11

1,
2,
3,
4,

5,

6,

7,
8,
9,

10,

Q12

1 2 3

Linkęs (-
usi) sutikti

Linkęs (-
usi) 

nesutikti

Q12: KEISTI TEIGINIŲ NUO 1 IKI 6 SKAITYMO TVARKĄ

Ar Jūs sutinkate, ar nesutinkate su šiais teiginiais?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

4 5

Visiškai 
sutinkate

Pernelyg artimi verslo ir 
politikos ryšiai Lietuvoje 
veda į korupciją

1

Reklaminės dovanos arba kelionės siūlymas mainais už paslaugą
Palankumas draugams ir šeimos nariams versle

Politinių partijų finansavimas mainais už viešojo pirkimo sutartis arba įtaką 
formuojant politiką
Palankumas draugams ir šeimos nariams viešosiose institucijose 

Visiškai 
nesutinkat

e

N / N

Kita (NESKAITYTI)
Nei viena (NESKAITYTI)
N / N

NEW

APKL.: Respondentui paklausus, pateikite šį „dėkingumo mokesčio“ apibrėžimą: „Tam tikrų 
sutarties kainos arba pelno procentų išmokėjimas asmeniui, kuris turi įtakos šiai sutarčiai arba 
sprendžia, kurias paslaugas ar prekes reikia užsakyti“

Jūsų manymu, kurios toliau nurodytų praktikų yra labiausiai paplitusios Lietuvoje?

(SKAITYKITE – NE DAUGIAU 3 ATSAKYMŲ)

„Dėkingumo mokesčiai“
Kyšiai
Mokestinis sukčiavimas arba PVM nemokėjimas

NEW

KLAUSKITE VISŲ

Q11: KEISTI TEIGINIŲ NUO 1 IKI 7 SKAITYMO TVARKĄ

Q11: 9 TEIGINYS „NEI VIENA“ YRA VIENAS KODAS

10



2

3

4

5

6

Q13

Laba
i 

papli
tęs

Gan
a 

papli
tęs

Gan
a 

retas

Laba
i 

retas

Išvis 
nėra 
(NE
SKAI
TYTI

)

N / N

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

Jūsų manymu, kaip plačiai Lietuvoje toliau nurodytose grupėse yra paplitęs kyšininkavimas 
arba piktnaudžiavimas galia, siekiant asmeninės naudos?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Tarp politikų, partijų atstovų arba aukščiausių 
pareigūnų nacionaliniu lygmeniu

Tarp politikų, partijų atstovų arba aukščiausių 
pareigūnų regioniniu arba vietiniu lygmeniu

NEW

4 5

NEW

APKL. (JEI BŪTINA): Antrasis teiginys apima miesto, kaimo ir savivaldybės merus

Lietuvoje priemonės prieš 
korupciją taikomos 
nešališkai ir be paslėptų 
motyvų

1 2 3

Lietuvoje favoritizmas ir 
korupcija trukdo verslo 
konkurencingumui

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

4 5

Lietuvoje politinių partijų 
finansavimas yra 
pakankamai skaidrus ir 
kontroliuojamas

1 2 3

Lietuvoje vienintelis kelias į 
verslo sėkmę yra turimi 
politiniai ryšiai

1

Kyšininkavimas ir 
pasinaudojimas ryšiais 
Lietuvoje dažnai yra 
lengviausias kelias gauti tam 
tikras viešąsias paslaugas

1 2 3

11



Q14

1

2

Q15

1

2

NEW

Lietuvoje žmonės arba 
verslai, sugauti dėl kyšio 
davimo aukštam pareigūnui, 
yra tinkamai baudžiami

1 2 3

2 3

4 5

NEW

Ar Jūs sutinkate, ar nesutinkate su toliau nurodytais teiginiais...?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

4 5

Visiškai 
sutinkate

Lietuvoje žmonės arba 
verslai, sugauti dėl smulkios 
korupcijos, yra tinkamai 
baudžiami

1

Visiškai 
nesutinkat

e

N / NLinkęs (-
usi) sutikti

Linkęs  (-
usi) 

nesutikti

5

Jie būtų griežtai nubausti 
arba įkalinti teismo 
sprendimu

1 2 3 4 5

Juos sulaikytų arba apie 
juos būtų pranešta policijai 
ar prokurorams

2 3

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Labai 
tikėtina

Gana 
tikėtina

Nelabai 
tikėtina

Visai 
netikėtina

N / N

4

Jūsų manymu, kaip tikėtina, kad Lietuvoje žmonėms arba verslams, užsiimantiems korupcine 
praktika, nutiktų šie dalykai?

1

12


